fortalecendo o compromiso institucioanal com a prestação de contas; 

 Adequação de Legislação interna: atualização normativa em 
consonancia com a legislação feferal e as orientações da Secretaria de 
previdência. 

9.6 Cumprimento de Decisões Judiciais e Conformidade 

Atualmente, o SISPREV é parte em 303 (trezentos e três) ações 

judiciais existentes na Justiça Estadual, nas quais figura como autor em 14 

(quatorze) demandas, e como requerida é parte em 289 (duzentos e oitenta 

e nove) ações judiciais existentes na Justiça Estadual e 02 (duas) ações na 

Justiça Federal. 

As medidas liminares porventura concedidas durante a tramitação 

dos processos, visando a concessão de benefícios previdenciários ou 

revisão de benefícios, estão sendo cumpridas ou discutidas em sede de